68 Nel dettaglio si tratta dei seguenti documenti editi in PIVANO, Le carte delle case del Grande e
del Piccolo San Bernardo cit., suddivisi per macroaree come descritto. Beni fondiari: doc. XLVI
(1200, p. 116; doc. XLIX (2 gennaio 1202), pp. 138-139; doc. L (3 marzo 1202), pp. 139-140;
doc. LVII (2 giugno 1209), p. 148; doc. LIX (1 maggio 1211), pp. 149-150; doc. LXI (7 settem-
bre 1211), pp. 151-152; doc. LXIII (marzo 1212), pp. 152-153; doc. LXIV (agosto 1212), p. 153;
doc. LXVII (settembre 1214), p. 154; doc. LXIX (giugno 1215), p. 155; doc. LXX (7 giugno
1215), p. 156; doc. LXXIII (7 marzo 1218), pp. 157-158; doc. LXXV (luglio 1218), p. 159; doc.
LXXVI (1 febbraio 1219), pp. 159-160; doc. LXXVII (marzo 1219), p. 160; doc. LXXIX (5 apri-
le 1220), pp. 160-161; doc. LXXXIV (5 settembre 1221), p. 165; doc. LXXXV (1222), pp. 165-
166; doc. XC (2 marzo 1223), p. 168; doc. XCIV (3 agosto 1223), pp. 170-171; doc. XCVII (2
ottobre 1225), pp. 172-173; doc. CI (aprile 1229), p. 174; doc. CIV (6 novembre 1229, pp. 176-
177; doc. CXIII (2 ottobre 1235), pp. 182-183; doc. CXIV (2 dicembre 1235), pp. 183-184; doc.
CXXIX (1 luglio 1245), pp. 197-198; doc. CXXX (ottobre 1245), p. 198; doc. CXXXI (1 gen-
naio 1246), p. 199; doc. CXXXII (13 gennaio 1246), pp. 199-200; doc. CXXXIII (2 ottobre
1247), pp. 200-201; doc. CXLIII (novembre 1250), p. 209; doc. CXLV (4 agosto 1279), pp. 210-
211. Denaro, diritti, raccolti (talvolta contestualmente a beni fondiari): doc. XLVII (6 dicembre
1200), p. 117; doc. LVIII (3 marzo 1211), pp. 148-149; doc. XCIII (5 giugno 1223), pp. 169-170;
doc. XCVIII (marzo 1226), p. 173; doc. CXXV (novembre 1242), p. 194); doc. LXV (11 no-
vembre 1212), p 153; doc. CIX (4 novembre 1233), pp. 179-180.
69 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. LIII (1206) pp.
141-142. «In nomine sancte et individue trinitatis ego Thomas Maurianensis Comes et Marchio
Italie pro remedio anime mee et patris mei et antecessorum meorum concedo et presentis sigilli
attestacione confirmo rogatu Petri Montis Iovis prepositi ecclesie Sancti Nicolai et Sancti Ber-
nardi Montis Iovis et fratribus ibidem deo famulantibus totum quod habebant ab Amedeo patruo
meo Boso et Geroldus et Amedeus domini de Alingia a fontana coperta usque burgum Sancti Pe-
tri Montis Iovis quicquid ibi a viatoribus remanet in via vel extra viam omnem casuram ubi-
cumque remaneat predicte ecclesie in perpetuum manere concedo. Atque insuper quicumque
homo vel femina terram meam habuerit et literam illam prefate ecclesie dare voluerit ecclesia
illa per allodium in perpetuum firmiter et in pace possideat sine destructione casamenti. Iterum
concedo et confirmo ad opus pauperum totam terram hospitalis do castello Verdunensi que ia-
cet in parochia Sancte Sarie de Stipulis tam in monte quam in valle sive in plano. De hac terra et
de alia que dicitur Mons Iovina pono interdictum et bannum meum in pena centum librarum ar-
genti quod nullus vir aut femina predictas terras vendere vel commutare vel aliquo ingenio alie-
nare presumat nisi servitoribus predicte ecclesie. Et si aliquis vir vel femina de ipsis terris emit
aut emerit aut convadio habet vel habuerit recipiat precium secundum quod dedit sine fraude a
servitoribus ipsius ecclesie et dimittat eam in pace. Iterum concedo et confirmo fratribus sepe-
dicte ecclesie Montis Iovis omnes possessiones et omnes investituras et elemosinas quas ipsi fra-
tres habent in tota terra mea et in toto comitatu meo ut in pace possideant. Et ego sicut bonus ad-
vocatus et bonus defensor, fratres et omnia que illorum sunt bona fide defensare et manu tenere
promitto». Nel 1248 Amedeo IV di Savoia conferma invece la donazione di un bosco e di diritti
di passaggio effettuata precedentemente dal padre Tommaso I (si tratta verosimilmente di quan-
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glie, i quali nel 1230 cedono tutti i loro beni all’ospizio del Gran San Ber-
nardo70.
Si ha riscontro di una sola permuta registrata in queste Carte e per quan-

to concerne il XIII secolo. Tale atto è registrato nel 1219 e consiste in una
«Permuta seguita tra Guglielmo preposto di Mongiove, col consiglio di tut-
to il suo capitolo a Falcone, milite di Boza, per cui il detto preposto cede
quella terra che possedeva nel luogo detto Crousez, in cambio di altra terra
sita nel luogo che si dice Insula»71 verosimilmente necessaria per consoli-
dare beni nelle disponibilità dell’ente e concentrati nell’area interessata.
Per quanto concerne le controversie in cui l’ospizio risulta coinvolto,

queste sono documentate anche nel XIII secolo per un totale di 4 docu-
menti, la metà dei quali riferiti a questioni da dirimere con il vescovo di Ao-
sta tra 1206 e 1208, mentre gli altri due sono datati 1234. I primi sono il
doc. LIV dell’aprile 120672 e il doc. LVI del 120873; il terzo vede il coin-

to registrato nel doc. XXVIII precedentemente citato, datato ca. 1189 ed edito a p. 104): doc.
CXXXV (fine gennaio 1248), p. 203 «Amedeus dei Gratia Comes Sabaudie et in Italia Marchio
omnibus ad quos presentes littere pervenerint dilectis et fidelibus suis salutem et suam gratiam
noveritis nos ridisse quasdam litteras sub hac forma scriptas Thomas Comes Maurianensis et
Marchio Italie omnibus ad quos presentes littere pervenerint in Domino salutem noverit vniver-
sitas vestras quod nos donamus et concedimus pro remedio anime patris nostris Humberti Co-
mitis bone memorie ecclesie et hospitali Montis Iovis nemus de ferres et alia nemora Montis co-
herentia hospitali et domui necessaria. Concedimus etiam fratres dicti Hospitalis viam per quam
ligna a nemoribus ad memoratum hospitale deferantur ubicumque dicte domui plus noverint ex-
pedire nullo obstante libere faciant et absolute. Pascua similiter iumentis et animalibus ligna de-
ferentibus utenda concedimus. Quarum nos ipsius domini Thome Comitis patris nostri vestigiis
inherere cupientes supradicta omnia dicte domui Montis Iovis laudamus donamus et concedi-
mus et sic tenere in perpetuum promittimus bona fide».
70 Ibid., doc. CV (31 dicembre 1230), pp. 177-178 «Anno Domini MCCXXX tercia indicione
pridie kallendas ianuarii presentibus infrascriptis Jhoannes de Orba et puncia eius uxor domum
quam habebant apud villam novam que domus sita est iusta domum Petronille de Atalens cum
omnibus pertinenciis predicte domus et omnia bona sua mobilia et immobilia acquisita et ad-
quirenda domui Montis Iovis in perpetuam elemosinam donaverunt et ego Thomas Comes Sa-
baudie et Marchio in Italia ad preces supradictorum Jhoannis de Orba et puncie uxoris sue su-
pradictam elemosinam atque donacionem in perpetuum ratam habeo et confirmo et domui Mon-
tis Iovis supradictam donacionem et elemosinam ex parte mea et heredum meorum in perpe-
tuum manutenere et deffendere promitto salvo censu teisiarum qui debetur Comiti et ad maio-
rem fìrmitatem cartam istam sigilli mei munimine roboravi».
iorem fìrmitatem cartam istam sigilli mei munimine roboravi».
71 Ibid., doc. LXXVIII (1219), p. 160.
72 Ibid., doc. LIV (aprile 1206), p. 143: «Cum orta fuerit discordia inter domum Montis Iovis. et
episcopum Augustensem ego Walbertus dei gratia agustensis episcopus ad preces augustenses
capituli super ecclesiis Sancti Eugendi et Sancti Remigii cum domo Montis Iovis domino Wal-
cherio eiusdem loci existente preposito sicut sequentia declarabunt firmiter transegi intuitu si
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volgimento di «Guido de Gratiano vicedominus Auguste»74; il quarto e ul-
timo di un certo Villenco Saice75. L’ospizio del Gran San Bernardo si trova
quindi in alcuni casi, rari sulla base dei documenti analizzati, a dover trat-

quidem pietatis inopiam pauperum Montis Iovis respiciens memoratas ecelesias prefate domui
capitulo augustensi concedente et approbante. sine omni inquietacione de cetero movenda salvo
iure episcopali libere concessi. Et ne hoc verbum ius episcopale iterum quod absit posset parere
discordiam necessarium duxi explanare cum enim capellani in ecclesiis supradictis institutendi
fuerint prepositus Montis Iovis personam idoneam ad libitum suum qui curam animarum ab epi-
scopo recipiat in eisdem instituat et idem prepositus censum XX solidorum annuatim episcopo
solvat et hec omnia facta sunt transactionis nomine cura res esset in litigio posita».
73 Ibid., doc. LVI (1028), pp. 147-148: «Ne per annosum spatium res bene gesta tradatur oblivioni
tam presentibus quam posteris presenti pagina insinuamus quod cum plurima controversia super
ecclesiam de Stipulis inter Valbertum augustensem episcopum et Valcherum Montis Iovis pre-
positum orta fuerit G. augustensis prepositus cum V. Bruno et Jofredo eiusdem loci canonicis et
Nicholao quarterio Montis Iovis canonico partes suas interponere cupiens adeo laboravit quod
ipsi in ipso cum sociis suis firmiter compromiserunt. Hinc est quod communicato consilio pru-
dentum virorum et per consensum utriusque partis ipsis preceperunt hec sequentia observanda
quod de cetero sicut ius expostulat prepositus Montis Iovis ecclesiam de Stipulis cum appendiciis
suis salvo iure episcopali possideret in pace ita tamen quod prepositus capellanum talem qui per-
sona idonea esset quem episcopus de iure non posset repellere et cui committat curam animarum
ipsi episcopo in mutacione capellani representet qui capellanus ipsi episcopo obedientiam pre-
beat quod concessum est memorato proposito conceditur domui Montis Iovis imperpetuum.
Hanc cedulam ego Valbertus augustensis ecclesie minister humilis accipio et conflrmo et con-
firmatam sigillo meo corroboro et sigillis capituli augustensis prepositi et archidiaconi muniri
precipio ne quis malicioso spiritu ductus dictam compositionem amplius infringere presumat et
hec concordia facta est consentiente et approbante capitolo augustense. Actum Auguste anno ab
incarnacione domini MCCVII».
74 Ibid., doc. CXI (2 settembre 1234), pp. 180-181: «Notum sit omnibus quod Guido de Gratiano
vicedominus Auguste iuratus finivit et donavit in perpetuum ecclesie Sancti Bernardi Montis Io-
vis [...] totam illam querelam quam habebat [...] erga domum et ecclesiam Montis Iovis [...] no-
mine debiti quod dicta domus debebat olim Emerico de Valesia et nomine donacionis quam Pe-
trus filius dicti Emerici fecerat olim dicto Guidoni vicedomino et nomine elemosine quam dictus
Emericus fecerat domui Montis Iovis [...] et si forte contingat quod aliquis [...] hunc finem fac-
tum et hanc donationem [...] removeat pro pena remocionis C librarum puri argenti reus sit et cul-
pabilis. Johannes gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta civitate ro-
gatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti Johannis feria II men-
sis septembris regnante Frederico Rogerio Imperatore anno dominice incarnacionis
MCCXXXIIII hoc laudaverunt Sibilia uxor eius Guidonis et Emericus filius eorum. (sul verso)
Guido de Gratiano vicedominus Auguste iuratus finem et donationem facit in ecclesiam Sancti
Bernardi Montis Iovis [...] hoc est quod ipse finit et donat [...] totam illam querelam quam habet
[...] erga domum Montis Iovis nomine quam dictus Emericus fecerat domui Montis Iovis pena
est C librarum puri argenti».
75 Ibid., doc. CXII (4 ottobre 1234), pp. 181-182: «Notum sit omnibus quod Villencus Satio Ju-
ratus finivit et donavit in perpetuum ecclesie Sancti Bernardi Montis Iovis et ecclesie Sancti Be-
nigni [...] totam illam querelam et omnem accionem illam quas ipse habebat erga ipsas ecclesias
[...] super possessiones earum nomine mutui et depositi de quibus ecclesie [...] habeant a modo
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tare e mediare con cariche ecclesiastiche, pubbliche o con semplici privati
per questioni di carattere economico che riescono tuttavia a ricomporsi sen-
za particolari difficoltà dimostrando quindi, almeno per quanto concerne i
primi tre esempi e come evidenziato anche precedentemente, un clima di
collaborazione tra l’ente, le altre istituzioni e la comunità locale.
Collaborazione e supporto, per concludere l’analisi di queste carte, ri-